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Úvod

Silně konkurenční prostředí vytváří tlak na firmy, aby neustále zlepšovaly své

konkurenční výhody. Není dostačující soustředit se na operativní úlohy, ale je nutné

zaměřit se na strategii firmy a najít optimální cestu, jak ji naplnit.

Strategické řízení spadá do kompetencí top managementu, který formuluje, kam má

společnost v dlouhodobém časovém horizontu směřovat.

Podporu pro manaţerské rozhodování vytváří controlling, a to tím, ţe poskytuje správné

informace zpracované správným způsobem ve správný čas. Významně tak napomáhá

řízení společnosti. Umoţňuje zjistit míru naplnění cílů, odchylky plánovaných

a skutečných hodnot a poskytuje relevantní informace o chodu podniku, na jejichţ

základě je moţno činit manaţerská rozhodnutí a korigovat vývoj sledovaných veličin.

Cílem této práce je zhodnocení controllingových činností vybraného podniku,

posouzení ukazatelů vyuţívaných pro měření výkonnosti procesů a návrh dostupných

strategických metod, které by bylo moţno v podniku vyuţít.

Metodický postup byl následovný. Nejprve byl vytvořen teoretický podklad na základě

odborné literatury, poté studiem interních materiálů a diskuzí s vedením

controllingového oddělení byl získán popis controllingové činnosti v dopravním

podniku. Od tohoto popisu se dále vyvíjelo hodnocení daných aktivit.

Diplomová práce se nejprve soustředí na teoretický úvod do controllingu. Definuje

tento pojem a vysvětluje činnost controllingu. Blíţe se soustředí na nákladový,

personální a investiční controlling, a to z důvodu, ţe tyto oblasti byly zvoleny jako

stěţejní při posuzování controllingu ve vybraném dopravním podniku.

Nákladový controlling je typickým pojetím controllingu v podnicích obecně. Personální

controlling byl analyzován, protoţe v praxi dochází k neustálému zvyšování významu

lidských zdrojů jako potenciálu pro dlouhodobé udrţení konkurenčních výhod.

Investiční controlling dává prostor pro zamyšlení nad tím, do jaké míry se soustředit na

rentabilitu investice a do jaké míry vzít v úvahu (právě v případě dopravního podniku)

komfort cestujících, tj. provozovat moderní, čisté a málo obsazené dopravní prostředky.

Praktická rovina této práce byla vypracována ve spolupráci s firmou, která si nepřeje

být jmenována, protoţe poskytla velmi citlivé údaje, jeţ nesmějí být přístupné třetí
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osobě. Diplomová práce mapuje systém controllingu v podniku, popisuje jeho procesy

a věnuje se také organizačnímu začlenění.

Právě organizační začlenění je jedním z velmi zajímavých témat. Hledá odpovědi na

otázky jako např. má být v podniku zřízeno samostatné oddělení controllingu nebo

controllingovými aktivitami pověřit pracovníky specializovaných útvarů? A jak vysoko

v hierarchické struktuře má být oddělení controllingu začleněno?

Následně je věnována pozornost strategickým procesům a vhodnosti metrik, které se

vyuţívají k jejich měření. Metriky jsou detailně popsány a dále jsou navrţeny moţnosti

jejich řízení a doplněny další ukazatele vyuţitelné pro měření výkonnosti procesů.

Závěrečná kapitola je věnována popisu metod vyuţívaných ve strategickém

controllingu. Vţdy je nejprve poloţen teoretický základ, na nějţ navazuje moţnost

konkrétní aplikace v dopravním podniku.

Výstupem práce je zhodnocení reportingové činnosti dopravního podniku, jeho

organizační struktury, návrh na rozšíření ukazatelů měření výkonnosti procesů a přehled

moţných aplikací metod strategického controllingu.
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1 Controlling, jeho kořeny a koncept

Cílem této kapitoly je vytvořit teoretický podklad pro lepší pochopení následujících

částí práce. Bude uvedena definice controllingu a nastíněn průběh jeho vývoje.

Koncept controllingu tato kapitola načrtne jako systém jeho fungování, cílů, funkcí

a úloh. Blíţe bude rozebrána podstata nákladového, investičního a personálního

controllingu.

1.1 Definice controllingu

Autoři odborné literatury definují controlling nejčastěji jako nástroj řízení a systém

pravidel. Controlling řídí jednotlivé činnosti podniku a propojuje jejich správu do

jednoho celku. Obecně je chápán jako řízení ekonomických oblastí podniku za účelem

zvýšení jeho hodnoty. (Lazar, 2012)

Činnost controllingu můţeme popsat také následovně - správné informace zpracované

správným způsobem ve správný čas.

Controlling vychází z účetnictví, analyzuje data a podává podklady pro operativní

i strategická rozhodnutí. Tím, ţe provádí mimo jiné kalkulaci cen, se stává významným

marketingovým nástrojem.

V uţší definici se můţeme soustředit na controlling nákladový, který na základě

průzkumu trhu a výroby optimalizuje celopodnikovou marţi. (Lazar, 2012)

Controlling bývá často chápán také pouze jako zhotovitel výstupní zprávy. Avšak

reporting není jediná controllingová činnost. Těţiště controllingových úloh tvoří

vyhodnocování skutečného stavu a následné porovnání se stavem plánovaným,

tj. ţádoucím. Zjišťují se odchylky, jejich příčiny a odpovědnost za jejich vznik.

Dalším chybným vnímáním je povaţování controllingu za pouhou kontrolu. To také

není dostačující vysvětlení a takovéto podniky zdaleka nemohou vyuţít potenciál

controllingu.

Pro správné fungování controllingu je nutná spolupráce všech zainteresovaných

oddělení. Nezbytné je také dbát na úpravu výstupu do podoby vhodné pro uţivatele,

a tím minimalizovat interpretační problémy. Ztíţený výklad mají taková měřítka, jeţ

mohou nabývat různorodých hodnot.
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Ke sníţení času potřebného k výkladu lze pouţít například barevné odlišení. Moţné

výsledky jsou rozděleny do kategorií, dle takzvaného škálování, a jednotlivým

kategoriím je přidělena barva zelená – oranţová – červená tak, jak je známo

z klasického semaforu. Zelená značí dosaţení cíle, červená pak představuje značnou

odchylku od poţadované hodnoty. Report pak můţe vypadat následovně:

Obr. 1 Indikátor typu semafor

Zdroj: Microsoft [online]

1.2 Vývoj controllingu

Controlling jako samostatná činnost vznikl na konci 19. století v USA. Pozice

controllera je známá od roku 1880, kdy ji zavedla ţelezniční společnost Acheson,

Topeka & Santa Fé Railway Systém. Jako první průmyslový podnik s pozicí

controllera, konkrétně z roku 1892, je uváděn General Electric Company. V této době

řešil controlling pouze finanční otázky. (Kutáč, Janovská, 2012)

Plánování nákladů a zjišťování odchylek začalo být aplikováno v první čtvrtině

20. století. V 80. letech 20. století pak vzniká pojem manaţerské účetnictví. (Kutáč,

Janovská, 2012)

Z amerických dceřiných společností se následně controlling dostal do Evropy. Do

českého povědomí přišel z Německa, a to začátkem 90. let 20. století v souvislosti

s novým politickým a ekonomickým systémem. Činnost controllingu nebyla však zcela

nová. Jako příklad podniku s úspěšně fungujícím plánováním nákladů a kalkulacemi

můţe být uveden Baťa a.s. Zlín. (Kutáč, Janovská, 2012)
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Controlling se postupně vyvinul do samostatné větve ekonomického řízení. V dnešní

praxi se s controllingem můţeme setkat jak ve formě manaţerského účetnictví, tak

i jako s jedením ze subsystémů řízení.

Běţné bývá, ţe specializované otázky spadají pod specializovaná oddělení,

tj. personální controlling spadá pod personální oddělení, investiční controlling pod

investiční oddělení.

Moderní informační technologie dokáţou poskytnout obrovskou škálu údajů o chodu

podniku. Na druhé straně tím ale můţe dojít k zahlcení daty. Je důleţité umět

identifikovat relevantní informace, které se přímo vztahují k výkonům, které chceme

řídit. V praxi se volí pouze pár hlavních ukazatelů (tři aţ šest), které je moţno doplnit

několika pomocnými indikátory.

Vrátíme-li se k nákladovému controllingu, můţeme si povšimnout, ţe řízení probíhá na

základě jediného ukazatele, a to marţe, tedy na základě rozdílu mezi prodejní cenou

a variabilními náklady. Marţe bývá ovšem strukturována dle výrobků, segmentů trhu

a odpovědnosti.

Anglosaská teorie vyţaduje pro určení marţe roztřídění nákladů ze tří hledisek:

- druhově: dle účetnictví na jednotlivé účty účtové osnovy

- účelově: přidělit náklad konkrétnímu středisku


[…]

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nejvyšší vliv na spokojenost zákazníků a velikost potřebné kompenzace od města.

Benchmarking má v podniku na starost sedmičlenný tým. Pro porovnání byly vybrány

podniky s obdobnou strukturou vozového parku a data byla získána z účetních výkazů

(z výsledovky a rozvahy), z výroční zprávy a interních dokumentů.

Jak jiţ bylo naznačeno v úvodu, největším problémem je získání dat. Výsledky mohou

být zkreslené především rozdílnou metodikou pouţitou při jejich upravování.

Podrobněji bude rozebrán benchmarking procesu přepravy cestujících – vybranými

ukazateli ke srovnání jsou:

- Kč/km v tramvajové dopravě

- Kč/km v trolejbusové dopravě

- Kč/km v autobusové dopravě

- počet řidičů/100 000km

- počet vozidel/100 000km

- náklady na palivo a energii/km

Obecně lze náklady na kilometr dopravy vyjádřit jako:

najeté kilometry za období (rok)/všechny náklady na provoz dopravního prostředku

Přičemţ do nákladů spadá:

- roční odpis dopravního prostředku

- náklady na servis a opravu

- náklady na provoz

- mzdové náklady

- energie (pohonné hmoty, elektřina)

Počet řidičů na 100 000km, lze vyjádřit jako:

počet řidičů/100 000km

Velice zajímavé by bylo zařadit do benchmarkingu také ukazatel průměrné náklady na

jednu dopravní nehodu. Ta by šla vyčíslit jako:

veškeré náklady spojené s nehodou/počet nehod

Ukazatel poskytuje informaci o tom, jak závaţné nehody jsou. Dále lze zjišťovat

například, zda se nehoda udála vinou řidiče atd.
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6 Závěr

Cílem práce bylo zhodnocení controllingových činností dopravního podniku, posouzení

ukazatelů vyuţívaných pro měření výkonnosti procesů a návrh dostupných

strategických metod, které by bylo moţno v podniku vyuţít.

Pozornost byla věnována i organizačnímu začlenění controllingového oddělení do

hierarchické struktury podniku. Vzhledem k tomu, ţe se oddělení věnuje převáţně

nákladovému controllingu, lze jeho zařazení pod ekonomického ředitele hodnotit jako

vyhovující.

První slabší místo odhalilo bliţší zkoumání reportingových zpráv. Interpretace výsledku

předkládaného reportem zabere více času, neţ je nutné. Tento čas potřebný

k vyhodnocení závěru lze zkrátit například pouţitím barevného rozlišení metodou

semafor. Dalším doporučením je vést srovnání vývoje ukazatelů za více období po sobě

a zároveň sledovat korelaci ukazatelů, coţ můţe být vodítkem k predikci budoucího

vývoje.

Při zkoumání měření výkonnosti procesů byly doporučeny dvě změny v pouţívaných

metrikách. První změnou je úprava měření obsazenosti vozu a druhou je návrh na

zavedení metriky výkon na zaměstnance.

Jako strategické metody vhodné pro dopravní byly zvoleny analýza silných a slabých

stránek, balanced scorecard, porterův model pěti sil a benchmarking. Největší pozornost

byla věnována balanced scorecard. BSC podnik vůbec nevyuţívá, avšak její zavedení

lze jedině doporučit.

Celkově lze hodnotit činnost controllingu jako dobře nastavenou. Vedoucí

controllingového oddělení se zajímá o moţnosti vyuţití širšího spektra metod

a o moderní poznatky v oblasti měření. Do controllingu dopravního podniku jsou

aplikovány nové postupy a zaměstnanci mají zájem se na neustálém zdokonalování

podílet.
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Abstrakt

KOTYZOVÁ, Hana. Metody strategického controllingu pro dopravní podnik.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 69 s., 2013

Klíčová slova: controlling, výkonnost procesů, metriky, reporting

Tématem této diplomové práce jsou metody strategického controllingu pro dopravní

podnik. Práce se nejprve soustředí na teoretický úvod do controllingu. Definuje tento

pojem a vysvětluje činnost controllingu. Blíţe se soustředí na nákladový, personální

a investiční controlling. Poté je proveden popis controllingových činností ve vybraném

dopravním podniku a určeny strategické procesy, které v podniku probíhají. Velká

pozornost je věnována vhodnosti metrik, které se vyuţívají k jejich měření. Na tyto

metriky plynule navazuje návrh moţností jejich řízení a jsou doplněny další ukazatele

vyuţitelné pro měření výkonnosti procesů. Následující část práce je věnována popisu

strategických metod vyuţívaných ve strategickém controllingu a je nastíněn moţný

postup jejich zavádění do podmínek konkrétního podniku. Výstupem práce je

zhodnocení metrik pouţívaných v dopravním procesu a návrh na aplikaci metod

strategického controllingu do činnosti dopravního podniku.

Abstract

KOTYZOVÁ, Hana. Methods of strategic controlling for transport company. Diploma

thesis. Plzen: Faculty of Economics ZCU in Plzen, 69 p., 2013.

Key words: controlling, process performance, metrics, reporting

This thesis is concerned with methods of strategic controlling for public transport

company. It is first focused on the theoretical introduction to controlling. It defines the

term of controlling and explains the act of controlling. It focuses more closely on cost,

personnel and investment controlling. After that acts of controlling are described on an

example of a chosen public transport company and strategic processes that are under

way in the company are determined. Attention is paid to suitability of indicators that are

used to measure the processes. It is followed by a suggestion of options of management

of these indicators; other indicators that can be used to measure the efficiency of the

processes. The following part of the thesis is dedicated to description of strategic

methods used in strategic controlling; a possible procedure of their introduction into

conditions of a particular company is outlined. The outcome of the thesis is an

evaluation the indicators used in transport process and a suggestion of an application of

methods of strategic controlling into operation of a transport company.