**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Bc. Hana Kotyzová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma diplomové práce:** Metody strategického controllingu pro dopravní podnik

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jaroslav Svoboda

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Diplomová práce splnila zadání. Studentka přehledně zpracovala úvodní kapitoly o historii a poslání controllingu, kde se zabývá především jeho operativní částí. Teoretickou část práce pak aplikuje na nejmenovaný městský dopravní podnik. Součástí práce je i zpracování základních procesů controllingu a jeho schematické znázornění. Z procesů, které jsou v diplomové práci popisovány se studentka nejvíce věnuje přepravnímu procesu, kde se pokusila zpracovat datový model s nejdůležitějšími atributy procesu a některými controllingovými ukazateli přepravního procesu.

Jako doporučení pro dopravní podnik studentka navrhuje několik metod – nástrojů pro strategický controlling. Podrobně se zabývá v práci metodou BSC. Další strategické metody (SWOT, Porterův model) controllingu jsou pak již jen vyjmenovány.

Jako výtku k uvedené práci bych uvedl již zmíněné o pouhém vyjmenování metod strategického controllingu a nejednotnosti a nepřesnosti v označení některých grafů.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

1. Co je obecně základní úlohou controllingu?
2. Jaký je rozdíl mezi kvantitativním a kvalitativním vyjádřením controllingových ukazatelů?

V Plzni, dne 15. 1. 2014

Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 15. 1. 2014 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).